
__________________________________________________________________________________________ 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona  
                                                  

Via Quirico Filopanti 3 
37123 Verona 

itl.verona@pec.ispettorato.gov.it  
itl.verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
telef:.0458092711 

Pag. 1 a 3 
 

                                  

 

Ispettorato Territoriale di Verona 
 

 
Determina 209  ad integrazione della Determina nr. 34 del 28/02/2022       

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante Trattiva Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l’intervento di fornitura e sostituzione della serratura sulla porta di ingresso della 

sede dell'Ispettorato Territoriale di Verona, Via Q. Filopanti 5. 

CIG Z4E3566171 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. nr. 50 del 18 aprile 2016 recante Codice dei contratti pubblici come successivamente integrato 
e modificato; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici .. […]»; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 216, 
comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di 
mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento 
sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del 
regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 

http://www.ispettorato.gov.it/


__________________________________________________________________________________________ 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona  
                                                  

Via Quirico Filopanti 3 
37123 Verona 

itl.verona@pec.ispettorato.gov.it  
itl.verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
telef:.0458092711 

Pag. 2 a 3 
 

principio di concorrenza»; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per 
l’acquisizione dei beni e servizi; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che sul ME.PA. si può acquistare 
anche mediante Trattativa Diretta; 
PRESO ATTO che non è presente sul portale MePA Convenzioni Consip attive per il suddetto servizio; 
VISTO il preventivo di spesa n. 118/2022 presentato dalla ditta Fermac Security Srl Via G. Mameli 134 (VR), P.IVA 
04697360230, che possiede i requisiti professionale e organizzativi occorrenti per eseguire l’intervento richiesto 
a proprio rischio e con organizzazione dei mezzi necessari; 
RITENUTO che in considerazione della tipologia e dell’importo dell'affidamento, in osservanza delle linee guida 
citate e in conformità ai principi di efficienza procedimentale economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
proporzionalità di cui all'art. 30, comma 1, del citato D.lgs. 50/2016 e s.i. si possa procedere all'affidamento del 
servizio in oggetto mediante trattiva diretta su Me.PA ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 come 
successivamente modificato ed integrato; 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016.; 
RITENUTO pertanto, di dare avvio alla trattiva diretta a ribasso, sulla base dell’importo di € 1.528,25(Iva esclusa) 
con la ditta Fermac Security Srl Via G. Mameli 134(VR), P.IVA 04697360230 per l’affidamento dell’intervento di 
riparazione della porta di ingresso esterna;  
RILEVATO che il Processo Pianificazione Controllo e Funzionamento ha provveduto acquisire d’ufficio il DURC che 
risulta regolare; 
VERIFICATA, ai fini dell’affidamento, la disponibilità finanziaria sul conto n. U.1.03.02.09.008 “Manutenzione 
ordinaria e riparazione de beni immobili” - esercizio finanziario 2022, a seguito dell’accreditamento dei relativi 
fondi come da comunicazione nr. 693 del 28/02/2022 della Direzione Centrale Risorse Direzione Centrale 
Amministrazione finanziaria e logistica Umane, Finanziarie e Logistica dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
TENUTO CONTO del fatto che l’Amministrazione, acquisirà la seguente certificazione, pena l’esclusione dalla 
procedura e la nullità del contratto: patto di integrità e dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
CONSIDERATA la determina a contrarre n. 34 del 28/02/2022 con la quale si procedeva anche all’impegno di spesa 
provvisorio n. 18/2022 del 28/02/2022; 
ATTESO che ad oggi non è stato possibile concretizzare la trattativa diretta di cui alla determina richiamata al 
precedente punto, a causa di un mal funzionamento della piattaforma acquisti in rete nella sezione relativa alla 
ditta Fermac Security Srl, che solo di recente ha risolto il problema; 
VISTO che la ditta Fermac Security Srl, sopra identificata, ha inviato aggiornamento del preventivo di spesa n. 
7/2022 del 28/02/2022; 
CONSTATO che la spesa indicata sul conto n. U.1.03.02.09.008 “Manutenzione ordinaria e riparazione de beni 
immobili ha la necessaria copertura finanziaria nell’esercizio di bilancio 2022; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di dare avvio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla procedura per l’affidamento 
mediante trattiva diretta con un unico operatore economico sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA.), individuato nella ditta Fermac Security Srl Via G. Mameli 134 (VR), 
P.IVA  0469736023, dell’intervento di fornitura e sostituzione della serratura e della porta di ingresso 
esterna dalla sede dell'Ispettorato Territoriale di Verona – Via Q. Filopanti 5;  

2) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno provvisorio di spesa di cui al decreto n° 18 del 28/02/2022 
per un importo pari ad € 1.864,46 (milleottocento sessantaquattro/46) IVA 22% inclusa, da imputare sul 
conto n.  U.1.03.02.09.008 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro per l’esercizio finanziario 2022. L’impegno verrà perfezionato e reso 
definitivo nella determina di liquidazione della spesa; 

http://www.ispettorato.gov.it/


__________________________________________________________________________________________ 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona  
                                                  

Via Quirico Filopanti 3 
37123 Verona 

itl.verona@pec.ispettorato.gov.it  
itl.verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
telef:.0458092711 

Pag. 3 a 3 
 

3)  il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, 
mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo 
dovuto. Il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4)   di dare mandato alla   Responsabile del Processo Pianificazione   Controllo e Funzionamento di porre in 
essere tutti gli adempimenti relativi agli     obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza. 

Si dà atto che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 
presente atto è il n. Z06347E488 
Il sottoscritto Roberto Romillo - Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona - svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP)  
Ai sensi del  Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali”, si fa presente 
quanto segue i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato 
rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio”. 

Verona, 24/11/2022 

    Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
Roberto Romillo 

 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx)

		2022-12-05T11:14:58+0000
	ROMILLO ROBERTO


		2022-12-05T12:48:34+0100
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000209.29-11-2022




